Odată cu relatarea celor constatate, mă recomand Domniei Voastre mărite ca umil și supus slujitor,

Căpâlnaş, 7 noiembrie 1784

Szalay József m. p.²

În 1931, originalul în limba maghiară se păstra la Lugoj, în arhiva comitatului Caraș, unde a fost cercetat de către Ioan Boroș. În pofida cercetărilor noastre, n-am reușit să-l regăsim, așa că publicăm traducerea, modernizată, după cum a fost realizată de primul editor.

¹ Din turcescul *harumbași*, cu înțelesul de căpitan de lotri.

² După cum se poate constata din alte izvoare, dincolo de orice dubiu (vezi doc. 6), este vorba de notarul Szalay József, iar nu de Balog József, așa cum este amintit de Ioan Boroș.

2.

1784 noiembrie 8, Lugoj

E generali congregatione 3-a Novembris 1784

Excelsi Commissioni Regiae

Excelsa etc.

Accidit ut, dum sub infra attacto dato generalem congressum nostrum celebraremus, dominus ordinarius vicecomes noster sub hodierna die, 8-va quippe praesentis, horis pomeridianis, non vano rumore inaudiendo in advicinante inclyto comitatu Hunyadiensi rusticani plebem ad caedes nobilium armatam homines innocuos et promiscue quemvis obvium officialium interimere, integras possessiones ignis voragine in nihilum redigere caepisse, statim ac illico nos fine consultationis ac ad anteventendum omne, quod exinde in comitatum etiam huncce facile irrumpere quiret rei malum, in unum convocando rem hanc funestissimam nobis detexerit, atque etiam ex authore huiusmodi insperati rumoris nobili Carolo Bisztray in praesentiam nostri accersito ac successive aliis etiam duobus Transylvaniensibus, non obscure conditionis hominibus, plene informati fuerimus, quemadmodum Excelsa quoque Commissio Regia ex isthic advoluta specie facti et respective fassionibus gratiose ac uberius perspicere dignabitur.

Cum autem iudex nobilium praeallatus, nobilis Carolus Bisztray, ac alii duo fatentes Transylvanienses inter reliqua et hoc nobis detexissent, quod nonnulli alii etiam Transylvanienses in gremium comitatus huius et signanter Fatsetinum ad salvandam vitam suam semet iam receperint, ac quod à nonnullis huius comitatus incolis Transylvaniam versus tendentibus minas effuriri adiverint, citra ullam cunctationem viceiudicem nobilium nostrum, egregium Emericum Legrady, cum uno e iuratis assessoribus nostris Fatsetinum extraordinario cursore eum in finem expeditivimus, ut uberiosem ab iis etiam qui Fatsetini iam existunt Transylvani accipiant informationem ac nobis instantanee vel soli referant, vel actutum sub mittant et interea etiam necessarias circa securitatem quas possunt praecautiones faciant.